
O původu přírodních věd

Antické myšlení

R. Kočandrle



• počátky filosofie: archaické Řecko 7. – 6. stol. př. Kr.

• konec archaické doby (kolem 600 – 480 př. Kr.): Míléťané, Pýthagorás
a pýthagorejci archaické doby, Xenofanés z Kolofónu, Hérakleitos z
Efesu

• raně klasická doba (kolem 480 – 400 př. Kr.): Parmenidés a eleaté,
Empedoklés a Anaxagorás

• klasická doba: Platón, Aristotelés

• dvě větve filosofie: iónská a italská

Periodizace



• mýthos (μῦθος) x logos (λόγος) – „slovo“, „řeč“, „vypravování“

� vznik filosofie jako přechod „od mýtu k logu“?

• fysis (φύσις), „příroda“, „přirozenost“ x nomos (νόμος), „zvyk“,
„zákon“

� zejména v období sofistů rozdíl mezi tím, co je „od přírody“ a co na základě
„zvyku“

• kosmos (κόσμος), „řád“, „uspořádání“

� následně „svět“: uspořádání všech věcí, kde má vše svoji funkci a meze

Terminologie



„Toto mi Argovrah řekl a přitom mi bylinu podal, kterou vytrhl z půdy, a 
ukázal vlastnosti (φύσιν) její; kořen její byl černý a květ zas bílý jak 
mléko, móly ji bohové zvou – je těžké ji vytrhnout z půdy, alespoň 
smrtelným lidem, leč bohům všechno je možno.“ 

Homér, Od. X,302–306 

• fysis: „růst“ nebo „tvar“ (vnější tvar získaný růstem; celý proces růstu 
do zralosti)     

Sókratés: „... když jsem byl mlád, neobyčejně jsem zatoužil po tom vědění, 
které nazývají vědou o přírodě; zdálo se mi totiž něčím znamenitým, znáti 
příčiny každé věci, čím každá věc vzniká a čím zaniká a čím jest.“

Platón, Phd. 96a

Fysis (φύσις) – „příroda“, „přirozenost“, „povaha“



Charakteristika předsókratovské filosofie pozdní archaické doby:

• zkoumání přírody, historiá peri fyseós (ἱστορία περὶ φύσεως)

• přírodní myslitelé, zkoumatelé přírody – fysikoí (φυσικοί) nebo
fysiologoi (φυσιολόγοι)

• údajný obecný název spisů: O přírodě, O přirozenosti (Περὶ φύσεως)

� popisy kosmologie, meteorologie, vzniku života

� spisy předsókratiků se nedochovaly – jen zmínky u pozdějších autorů

Zkoumání přírody



• Prvky (živly, stoicheia (στοιχεῖα)): oheň – vzduch – voda – země

� čtyři prvky poprvé jako „nauka“ až u Empedoklea („kořeny“)

� podle Aristotela se prvky skládají z protikladů

• Protiklady: teplo – chlad a sucho – vlhko

Oheň (teplo – sucho)
Vzduch (teplo – vlhko)
Voda (chladno – vlhko)
Země (chladno – sucho)

Aithér (u Aristotela: supralunární oblast)

Prvky a protiklady



• počátek (arché, ἀρχή)

� otázka po „počátku“ je obvykle pokládána za klíčovou v
předsókratovském myšlení

� ovlivněno ovšem Aristotelem a naukou o příčinách

• příčina – význam pojmu arché u Aristotela (podobně i jako „princip“),
neboť vědění získáme právě tehdy, když poznáme příčinu dané věci.
Každá příčina je přitom zároveň počátkem

� za „počátek“ je obvykle pokládán některý z prvků – živlů

Počátek (arché) 



„Většina nejstarších filosofů se domnívala, že počátkem všech věcí jsou
jenom počátky ve způsobu látky. Neboť to, z čeho se skládá všechno, co
jest, a z čeho původně vzniká a v co nakonec zaniká, kdežto podstata trvá
a mění se jenom ve svých vlastnostech, jest podle nich prvkem a počátkem
jsoucna.“ Aristotelés, Met. 983b3–11

• Aristotelés přiřkl nejstarším myslitelům „počátek“ pouze ve smyslu
„látkové příčiny“ – odtud jsou vnímáni často pouze jako ti, kdo údajně
„hledali pralátku“

� spíše ale původní akcent na charakteristické projevy života

Počátek (arché) 



• astronom, geometr a obecně „mudrc“
• Aristotelés jej klade na začátek filosofie

• voda jako počátek (arché)

„Počet a podobu počátku neuvádějí všichni stejně. Thalés, původce
takovéto filosofie, říká, že je to voda (proto také hlásal, že Země leží na
vodě). Tuto domněnku možná vyvodil z pozorování, že se všechno
vyživuje z vlhka a i samo teplo z vlhka vzniká a žije z něho (to, z čeho
všechno vzniká, je počátkem všeho). Tuto domněnku přijal také proto, že
semena všech věcí mají vlhkou přirozenost a že voda je počátkem
přirozenosti vlhkých věcí.“ Aristotelés, Met. I,3,983b17 = DK 11 A 12

Thalés z Mílétu
(kol. 625 – 546 př. Kr.)



„… teplé se živí vlhkým, mrtvé věci vysychají a semena všeho jsou vlhká a
veškerá potrava je šťavnatá.“

Simplikios, In Arist. Phys. 23,21 = DK 11 A 13

„… semeno všech živočichů je vlhkým principem (…).“

„… všechny rostliny jsou vyživovány a nesou ovoce z vlhkosti, ale
vadnou, když nejsou zavlažovány (…).“

„… samotný oheň Slunce, tak nebeských těles i celého kosmu má být
živen vodními výpary (…).“

Áetios, Plac. I,3,1 = Dox. 276

� život je vždy spojován s tekutinou. Pro Homéra je rodičem všeho
Ókeanos

Voda jako počátek (arché)



„Aristotelés a Hippias o něm tvrdí, že i neživým (neoduševnělým) věcem
přiznával podíl na duši a že to dokládal megnéským kamenem a
jantarem.“ DK 11 A 1

„A někteří tvrdí, že je duše smíšena s universem, pročež se možná také
Thalés domníval, že vše je plné bohů.“

DK 11 A 22

� u Homéra je duše spojena jen s člověkem – pasivní podmínka života
� duše je nyní aktivní původce životních aktivit

� projevy života – oblast působnosti života je širší, než se může jevit
� „hylozoismus“

Duše



• typická oblast iónského „zkoumání přírody“

„Když se válka, kterou mezi sebou (Médové a Lýdové) vedli, vlekla
nerozhodně již šestý rok, došlo k bitvě, během níž se náhle den proměnil
v noc. Tuto proměnu dne předpověděl Iónům Thalés Mílétský, který jako
její mez stanovil právě rok, v němž také skutečně nastala.“

DK 11 A 5
� zatmění Slunce (28. 5. 585 př. Kr.) – neznalost pravé příčiny zatmění

„Thalés … prý změřil malé hvězdy Vozu, podle kterého se plaví
Foiničané.“ DK 11 A 3

Astronomie



„Thalés, který přišel do Egypta první, přinesl toto vědění (geometrii) do
Řecka. Mnohé sám nalezl a počátky mnohého ukázal svým
následovníkům...“ DK 11 A 11

� Thalés je tradičně spojen s počátkem geometrie v Řecku; přičítá se mu 5
Eukleidových teorémů

„Hierónymos říká, že (Thalés) skutečně změřil pyramidy na základě jejich
stínu, a to tak, že si vyčíhal okamžik, kdy je náš vlastní stín stejně velký
jako my.“ DK 11 A 1

� spíše založeno na podobnosti trojúhelníků a přepočtu poměrů stran

Geometrie



• přepočet poměrů stran mezi trojúhelníky AGH a APQ

Geometrie

autor D. L. Couprie



„Traduje se, že když mu předhazovali jeho chudobu i neužitečnost filosofie,
seznal díky pozorování hvězd, že přijde velká úroda oliv. Už v zimě
nashromáždil něco málo peněz, zaplatil zálohy na všechny olivové lisy
v Mílétu i na Chiu a za nízkou cenu si je pronajal, protože nikdo nenabízel
víc. Když pak přišla doba sklizně, všichni je najednou potřebovali a on je
pronajímal, za kolik chtěl, takže nashromáždil veliké peníze. Tím ukázal, že
pro filosofy je snadné zbohatnout, pokud chtějí, ale že to není to, o co usilují.“

DK 11 A 10

� Thalés jako symbol vynalézavosti

� praktický charakter vědění

Praktické vědění



„Jakmile dorazili k řece Halys, pokračoval odtud (Kroisos), jak tvrdím já, tím
že převedl vojsko po mostech, které tam stály. Mezi Řeky však převládá
mínění, že vojsku pomohl na druhou stranu Thalés z Míléta. Thalés prý byl ve
vojsku přítomen a způsobil, že řeka, která tekla po levé straně vojska, tekla i
po jeho pravé straně. Dokázal to prý takto: počínaje nad táborem dal kopat
hluboký příkop, zatáčející se do tvaru půlměsíce, aby zezadu obešel
postavený tábor, do toho příkopu svedl vodu ze starého řečiště a pod táborem
ji zase do něho vpustil. Tím se řeka velice rychle rozdělila a bylo ji možno po
obou stranách překročit.“ DK 11 A 6

„Služka se vysmála Thalétovi, když pozoroval hvězdy. Díval se totiž nahoru a
spadl do studny. A ona se smála, že se snaží poznat věci na nebi, ale uniká mu,
co má za sebou a pod nohama.“ DK 11 A 9

Praktické vědění



Anaximandros z Mílétu
(kol. 610 – 546 př. Kr.)

„(Anaximandros) se jako první z Řeků, o nichž víme, odvážil podat psaný
výklad o přírodě.“

DK 12 A 7

„Ze svých názorů si pořídil souhrnný výbor, na nějž někde připadl
Apollodóros z Athén.“

DK 12 A 1

• oproti Thalétovi doklady o prvním spisu s tématem „přírody“

� spis patrně popisoval vznik světa až po vznik života a „řádu“ ve světě
� doložené zlomky



• Gnómon

„První vynalezl gnómon a vztyčil jej proti místům zachycujícím stín, a to
v Lakedaimónu, jak praví Favorinus v Rozmanitých příbězích. Ukazoval
slunovraty a rovnodennosti a opatřil jej i označením hodin.“

DK 12 A 1
• Mapa

„Také jako první nakreslil rozsah země a moře a sestrojil také sféru.“
DK 12 A 1

� doklady o užívání gnómonu (pro astronomická pozorování) a o nakreslení
mapy světa

Zkoumání



Mapa světa

rekonstrukce: D. L. Couprie

• uplatnění geometrie 



Babylón (cca. 8. – 7. stol. př. Kr.)

Mapa světa

Egypt (cca. 4. stol. př. Kr.)

• pouze symbolická zobrazení 

převzato z Couprie, D. L. Heaven and Earth in Ancient Greek Cosmology. Springer 2011



autor: D. L. Couprie

Kosmogonie a kosmologie

„Říká pak, že to, co rodí (gonimon) teplo a chlad, se při vzniku tohoto světa odloučilo z toho, co
trvá, a z něj vyrostla kolem vzduchu, který je okolo Země, jakási planoucí sféra, jako kůra kolem
stromu. Když se tato sféra odlámala a uzavřela do jakýchsi kruhů, ustavilo se Slunce, Měsíc a
hvězdy.“ DK 12 A 10

• první popis kosmogonie ve filosofii



„Větry vznikají, když se odloučí nejjemnější páry vzduchu, nahromadí se a
dají se do pohybu; déšť vzniká z vypařování, které vychází z věcí pod
Sluncem; blesk vzniká, když vyrážející vítr roztrhne mraky.“

DK 12 A 11

„O hřměních, blescích, hromech, blýskavicích a o bouřích: Anaximandros
říká, že toto všechno nastává z vanutí. Když je totiž obklopeno hustým
oblakem, vyrazí prudce díky své jemnosti a lehkosti; tehdy proražení
(oblačného obalu) působí hřmot a trhlina na pozadí temnoty mračna
vytváří záři.“

DK 12 A 23
• konkrétní popisy meteorologických jevů

Meteorologie



„Neboť zaprvé veškerá oblast okolo Země je vlhká, ale Slunce ji vysouší a
ta část, která se vypařila, působí větry a obraty Slunce a Měsíce, jak tito
lidé tvrdí, zatímco ta, která zůstává, je moře; proto se domnívají, že se
moře vysoušením zmenšuje a že nakonec bude jednou celé suché.“

Aristotelés, Meteor. 353b6

• popis postupného vysychání Země – „globální oteplování!“

Vysychání Země



„Anaximandros tvrdil, že první živé bytosti se zrodily ve vlhku a byly
obaleny ostnatou kůrou; když dosáhly vyššího věku, vystupovaly na sušší
místa, a když kůra praskla, žily krátký čas jiným způsobem života.“

Áetios, Plac. V,19,4 = DK 12 A 30

„Živé bytosti vznikly z vlhka vysoušeného Sluncem. Člověk byl původně
podobný jiné bytosti, totiž rybě.“

Hippolytos, Ref. I,6,6 = DK 12 A 11

• dochováno pět referátů o vzniku živých bytostí
• vznik života ve vodě (a bahně)
� evoluční myšlenky?

Zóogonie a antropogonie



„Dále tvrdí, že původně se člověk zrodil z živých bytostí jiného druhu,
protože jiné bytosti se brzy živí samy, ale člověk jako jediný musí být
dlouho kojen. Z tohoto důvodu by byl nemohl přežít, kdyby toto byla jeho
původní forma.“

Pseudo-Plútarchos, Strom. 2 = DK 12 A 10

Zóogonie a antropogonie



„Anaximandros z Mílétu měl za to, že z ohřáté vody a země vznikly buď
ryby, nebo rybám velmi podobné bytosti; člověk rostl v nich a ony
zadržovaly plod až do puberty; teprve tehdy tyto rybovité bytosti praskly a
vystoupili z nich muži a ženy, kteří již byli schopni živit se sami.“

Censorinus, De die nat. 4,7 = DK 12 A 30

„Proto také (Syřané) uctívají rybu jakožto bytost stejného rodu a stejné
výživy. Filosofují tak přiměřeněji než Anaximandros. Ten totiž netvrdí, že
lidé a ryby pocházejí ze stejných rodičů, nýbrž že lidé se původně narodili
v rybách a byli v nich živeni, jako žraloci, a teprve když se stali soběstační,
aby se o sebe mohli sami postarat, vystoupili z nich a usadili se na zemi.“

Plútarchos, Quaest conv. VIII,730e = DK 12 A 30

Zóogonie a antropogonie



„Mezi ty, kteří mluvili o [počátku] jakožto o jednu, jako o pohyblivém a bezmezném,
patří Anaximandros z Mílétu (…). Za počátek a prvek toho, co je, prohlásil
bezmezno. Jako první dal počátku toto jméno. Říká, že počátkem není ani voda, ani
žádný z takzvaných prvků, nýbrž jakási jiná přirozenost, která je bezmezná, z níž
vznikají všechna nebesa a světy v nich. Z těch pak je jsoucím věcem vznik, do toho
nastává i zánik, podle nutnosti; navzájem si totiž platí trest a pokutu za [své]

bezpráví, podle řádu času. Takto to říká slovy dosti básnickými. Je zřejmé, že když
pozoroval vzájemnou proměnu čtyř prvků, neuznal za podklad jeden z nich, ale něco
jiného mimo ně.“ Simplikios, In Arist. Phys. 24,13–25 = DK 12 A 9 = DK 12 B 1

• „první filosofický text“
� řád ve světě?

• bezmezno, apeiron (τὸ ἄπειρον) – bezmezná „moc přírody“, akcent na
bezmezný růst?

Zlomek B 1



„Anaximenés, syn Eurystratův, z Mílétu, jenž byl druhem
Anaximandrovým, stejně jako on tvrdí, že základní přirozenost je jedna a
neomezená, ale nikoli neurčitá, jak tvrdí Anaximandros, nýbrž určitá,
neboť ji nazývá vzduchem; liší se ve svých existujících podobách řídkostí
a hustotou. Když se zřeďuje, stává se ohněm, a když se zhušťuje, stává se
větrem, pak oblakem a (když se zhušťuje ještě více) vodou, potom zemí,
potom kameny; a ostatní věci vznikají z těchto. Také on činí pohyb věčným
a tvrdí, že skrze něj se též uskutečňuje změna.“

Simplikios, In Arist. Phys. 24,26–25,1 = DK 13 A 5

• vzduch jako počátek (arché)

• oheň – vzduch – vítr – oblaka – voda – země – kámen

Anaximenés z Mílétu
(kol. 585 – 528 př. Kr.)



„Nebo jak se domníval starý Anaximenés, nemějme chladné a teplé za
součást podstaty, ale za společné stavy látky, které nastávají při jejích
proměnách. Říká totiž, že ta část z ní, která se kondenzuje [kontrahuje] a
zhušťuje, je chladná, zatímco ta část, která je řídká a rozvolněná, je teplá.
Proto se neříká nevhodně, že člověku vychází z úst jak teplo, tak chlad.
Neboť dech se ochlazuje, když je stlačen a zhuštěn rty; když však vychází
z otevřených úst, vzniká řídkostí teplo. Tento omyl připisuje Anaximenovi
Aristotelés (…)“ Plútarchos, De prim. frig. 7,947 f = DK 13 B 1

• formulace konkrétního způsob změny
• proměnou vzduchu dojde ke vzniku ostatních jevů? Předpoklad Aristotelovy

„neměnné podstaty“!

Zhušťování a zřeďování



„Anaximenés, syn Eurystratův, Míléťan, prohlásil za počátek jsoucích věcí
vzduch, neboť z něho všechno vzniká a opět se do něho rozpouští. Jako
naše duše, jak praví, jsouc vzduch, nás drží pohromadě, tak také
vanutí a vzduch objímá celý svět. Slova vzduch a vanutí užívá
synonymicky.“

Áetios, Plac. I,3,4 = DK 13 B 2

• vzduch nikoli jako „látka“, ale výraz dechu a života

Duše



• především básník, satirik a kritik tradičních představ o bozích. Dochovány ale
i texty z oblasti „přírody“

• akcent na zemi

„Neboť všichni jsme se zrodili ze země a z vody.“
DK 21 B 29

„Ta, kterou Iridou zvou, je také jen oblakem pouhým, na pohled fialovým a
červeným, jakož i žlutým.“

DK 21 B 32

Xenofanés z Kolofónu
(kol. 570 – 475 př. Kr.)



„Xenofanés se domnívá, že se země mísí s mořem a časem se vlhkem
rozpouští. Praví, že má takové důkazy: uvnitř země a v horách se
nacházejí mušle, v syrakuských lomech byl nalezen otisk ryby a tuleňů, na
Paru hluboko v kameni otisk vavřínu a na Maltě ploché otisky všech
mořských tvorů. A tvrdí, že se tak stalo, když bylo v dávné době vše
proměněno v hlínu a otisk zaschl v hlíně. Všichni lidé však zhynou, až se
země snesená do moře stane hlínou. Pak začne země znova vznikat a takto
se mění všechny světy.“

DK 21 A 33

• cyklická teorie opřená o nálezy zkamenělin

Cyklická teorie



• v tradici chápán jako „myslitel změny“

• Logos

„Vůči řeči platné - vždy - nechápaví jsou lidé, jak předtím než ji slyšeli, tak poté,
co uslyší prvně. Ačkoliv se všechno děje podle této řeči, podobají se nezkušeným
(…).“ DK 22 B 1

� logos – princip uspořádání světa, který je všemu společný; zákon, kterému je
možné porozumět

• Jednota protikladů
„Protikladné se shoduje – z neshodných věcí je nejkrásnější harmonie, a všechno
vzniká sporem.“ DK 22 B 8

� za zdánlivou protikladnou mnohostí je jednota všech věcí

Hérakleitos z Efesu
(kol. 540 – 480 př. Kr.)



• Zápas
„Zápas je všech otec, všech král jedny předvádí jako bohy, jiné jako lidi;
jedny činí otroky, jiné svobodnými.“

DK 22 B 53
� míra světa, bez něho se nebude nic odehrávat

• Řeka
„Do týchž řek vstupujeme i nevstupujeme, jsme i nejsme.“

DK 22 B 49a
� druh jednoty v rámci změny; kontinuita změny

Hérakleitos z Efesu
(kol. 540 – 480 př. Kr.)



• Oheň
„Svět, stejný pro všechny, neutvořil žádný z bohů ani z lidí - ale byl vždy a
je a bude - vždyživý oheň, vzněcující se s ohledem na <svoje> míry a
pohasínající s ohledem na <svoje> míry.“

DK 22 B 30
� jednota ve stálé proměně; znamení pro řád ve světě
� nejde o žádnou „pralátku“!

• Duše
„Suchá záře – duše nejmoudřejší a nejlepší.“

DK 22 B 118
� duše vzniká ve vlhku (příjem potravy, sexualita), ale směřuje k ohni (vědomí)
� přirozenost lidské duše – jádro celého spisu

Hérakleitos z Efesu
(kol. 540 – 480 př. Kr.)



• počátek ontologie v pravém smyslu slova

• podle Hérakleita je vše proměnlivé. Tím, jak se věc mění, ale ztrácí předchozí
podobu a stává se vlastně něčím jiným

• Parmenidés: pravé jsoucno – to, co opravdu je – se nemůže měnit

• Cesty poznání
„Nuže já ti teď povím – a slovo, jež uslyšíš, podrž – které lze jenom cesty si
myslet zkoumání všeho: jedna cesta, že jest a že vůbec nebytí není, dráha to
přesvědčení, neb ono provází pravdu; druhá pak cesta, že není a že je nebytí
nutné. O této cestě ti říkám, že nelze ji poznat nijak, neboť nejsoucí ani bys
nepoznal – není to možné – ani je nevyslovil, vždyťmyslet a být je totéž.“

DK 28 B 2

Parmenidés z Eleje
(kol. 540 – 470 př. Kr.)



„Toutéž věcí je myslet a myslet, že jest, neboť větu bez jsoucího, v němž
je vždy myšlení vyřčeno, nijak myšlení nemůžeš nalézt, vždyť není a
nikdy nebude nic jiného mimo jsoucí (…). Proto vše bude pouhým
jménem, co lidé si vytkli věříce pevně, že je to pravda: Vznikat a zanikat,
být a též nebýt, měnit svoje místo a barvu měnit jasnou.“

DK 28 B 8

• jsoucí je, nejsoucí není

• „myslet a být je totéž“

• každý předmět myšlení je skutečný – minimálně držený v intencionalitě!

• vznikání, zanikání a jakékoli změny jsou jen zdánlivé!

Cesta poznání



• povaha toho, co opravdu je:

„… Jest nyní, celé zároveň, jedno, souvislé. (…) nelze aby i vzniklo nebo
zašlo (…). Nejzazší hranici majíc, je jsoucí ze všech stran zcela ukončeno
a obdobné útvaru vykroužené koule.“

DK 28 B 8
� nevzniklé a nehynoucí

� neproměnné

� jedno a souvislé

� dokonalé

Jsoucí



• co vzniká a podléhá změně může i nebýt – je tak pouze zdánlivé

• popření vzniku a zániku, pohybu (aporie)

• výrazná role rozumu. Smyslové poznání má menší hodnotu

• zásadní změna v koncepcích po Parmenidovi
� proměnlivá oblast přírody se dále nově zakládá něčím, co se samo

nemění
� nic nevzniká a nezaniká, pouze se mísí
� rozdíly v „naukách“ hlavně v tom, co a jak se mísí

Empedoklés – čtyři kořeny (prvky, živly) za působení Lásky a Sváru

Anaxagorás – semena všech věcí (kvality) za působení Rozumu (Mysli)

atomisté – atomy a prázdno (jsoucno v nejsoucnu)

Parmenidés



„Jiného cosi ti povím, že u žádné smrtelné věci není rození, není též konce
v záhubné smrti, nýbrž je míšení jen a vzájemné střídání věcí
smíšených, avšak lidé to rozením nazývat zvykli.“

DK 31 B 8
• čtyři kořeny – živly
• Láska a Svár

„Jsou čtyři živly: oheň, voda, země a vzduch; Láska je síla, která je
slučuje, a Svár síla, jež je rozlučuje.“ DK 31 A 1

„Empedoklés uznává čtyři živly (...), ty stále trvají a nevznikají, nýbrž ve
větším nebo menším množství se slučují a rozlučují v jednotu a z jednoty.“

DK 31 A 28

Empedoklés z Akragantu
(kol. 493 – 433 př. Kr.)



„Mnoho bezkrkých hlav vyrostlo [ze země?], nahé paže se toulaly zbavené
ramen, samotné zas bloudily oči, kterým chyběla čela.“ DK 31 B 57

„Tvorové s dvojí tváří a s dvojí hrudi tu vznikli, dále potomci krav s
hlavou lidskou a potomci lidí s hlavou zas kraví, jakož i tvorové smíšení
zčásti z mužů, zčásti pak z žen …“ DK 31 B 61

„Živočichové mají mnohé zvláštnosti proto, že k tomu náhodně došlo při
jejich vzniku, např. mají takovou (zahnutou) páteř, protože se přihodilo, že
se zlomila, když se shýbali.“ DK 31 B 97

Vznik bytostí



„Které části těla se tak navzájem spojily, že se mohly uchovat, z těch se
stali živočichové a udrželi se, ježto si jejich části navzájem vypomáhaly,
takže zuby rozřezávaly a rozmělňovaly potravu, žaludek ji trávil a játra ji
měnila v krev. A lidská hlava sešedší se s lidským tělem působí, že se
uchovává celek, nehodí se však k volskému tělu a hyne, neboť části, které
se nesešly v náležitém poměru, zhynuly.“

DK 31 B 61

• náhoda i princip organizace

Vznik bytostí



• vznikání je směšování a zánik rozlučování

• semena všech věcí 

• Rozum, Mysl

• všechno má podíl ve všem

„… všechno je přimíšeno ve všem… Věci se však prý jeví jako od sebe
odlišné a dostávají různá jména na základě početní převahy části, která ve
směsi nespočetných složek převládá nejvíce. Žádná věc prý totiž není zcela
bílá, černá či sladká, ani zcela masem či kostí, nýbrž povahou věci se zdá
být to, čeho je v ní obsaženo nejvíce.“ DK 59 A 46

Anaxagorás z Klazomen
(kol. 500 – 428 př. Kr.)



Leukippos z Mílétu (Eleje?) (kol. 500 – 440 př. Kr.)
Démokritos z Abdéry (kol. 460 – 370 př. Kr.)

• atomy a prázdno

„Praví, že v pravdě jsoucí je zcela plné, není však jediné, nýbrž jsou
neomezená jsoucna co do počtu a jsou neviditelná pro nepatrnost své
hmoty. Ta se pohybují v prázdnu – neboť prázdno jest – a spojujíce se
působí vznik, rozlučujíce se působí zánik. A působí i trpí podle toho, jak se
právě vzájemně dotýkají… Rozklad a zánik se děje působením prázdna a
podobně i růst, jelikož do prázdna vstupují tuhá těla…“

DK 67 A 7

Atomisté



„Leukippos, Démokritos a jejich stoupenci… říkali, že počátky jsou
neomezeny co do množství, a pokládali je za nerozřezatelné (atomoi),
nerozdělitelné i neporušitelné, ježto jsou pevné a nemají podílu v prázdnu,
neboť dělení, jak říkali, se děje tam, kde je v tělech prázdno. A tyto atomy
se pohybují v neomezeném prázdnu, jsouce od sebe odděleny a lišíce se
tvary, velikostí, polohou i pořádkem; vzájemně se dostihují, srážejí se a
jedny při setkání odskakují, druhé se pak navzájem splétají pro souhlas
tvarů, velikostí, poloh a pořádku, u sebe trvají a tak vznikají složené věci.“

DK 67 A 14

Vznik věcí



• smyslové – temné x rozumové – pravé

„Démokritos někdy zcela ruší to, co se jeví smyslům, a říká, že nic z toho
se nejeví v souladu s pravdou, nýbrž jen v souladu s míněním, a že
vpravdě jsoucí jsou jen atomy a prázdno. Neboť říká: ‚dohodou sladké,
dohodou hořké, dohodou teplé, dohodou studené, dohodou barva, ve
skutečnosti však atomy a prázdno‘.“ DK 68 B 9

„Tvrdí, že existuje dvojí poznání: poznání skrze smysly a poznání skrze
myšlení. Poznání skrze myšlení nazývá „pravým“ a dosvědčuje jeho
spolehlivost v posuzování pravdy; poznání skrze smysly nazývá
„temným“ a upírá mu stálost potřebnou k rozpoznání pravdy.“

DK 68 B 11

Poznání



• navázání na Parmenida

• skutečné jsou pouze ideje – existují mimo tento svět ve vlastní „říši“

• poznání smyslové přírody je druhořadé

• Idea (ἰδέα) – „druh“, „vid“
• Eidos (εἶδος) – „podoba“, „tvar“, „druh“

� „věčný vzor“

� obecnina

� skutečné nadsmyslové jsoucno umožňující bytí jednotlivin

� poznatelné jen rozumem

Platón
(427 – 347 př. Kr.)



• každá věc existuje pouze tak, že má „účast“ na dané ideji

• naše duše je nesmrtelná a před narozením ideje spatřila

• nyní si na ně musí „vzpomenout“ – zejména prostřednictvím dialektiky
(metoda vedení rozhovoru; definice pojmů)

IDEA

vzpomínání účast

DUŠE smyslové vnímání PŘÍRODA

Platónský trojúhelník



Podobenství o úsečce
(Platón, Resp. 509d–511e)

způsob        
přístupu

poznávání obsah
úseku

schopnosti duše,
která se k obsahu 

daného úseku vztahuje

nazíratelné 
myslí

vědění
ideje mysl, duch

matematické
objekty

rozum

vnímatelné mínění

běžné věci důvěra, víra

nápodoby 
věcí, 
obrazy, stíny

zobrazení, 
nápodoba Podle 

Z. Kratochvíla

Úsečka se zobrazuje svisle – pravá skutečnost klesá shora dolů



• oproti Platónovi opět velký akcent na přírodu

• říše idejí neexistuje – přesto je ontologická přednost obecného
zachována; obecné ale není mimo jednotlivé jako u Platóna

• předmětem poznání je „toto zde“ (τόδε τι) – tato konkrétní věc

• poznání probíhá formou abstrakce směrem k obecnému

• poznání je poznáním forem – poznat obecnou formu přítomnou v
individuální látce té které věci

Aristotelés
(384 – 322 př. Kr.)



Věda (ἐπιστήμη, epistémé)

• vědy teoretické; účelem je samo poznání
� fyzika, matematika
� nadřazena je „první filosofie“ (metafyzika)

• vědy praktické (vědy o jednání); cílem je jednání na základě vědění
� politika, etika

• vědy poietické (vědy o tvoření); cílem je vytváření věcí na základě
znalostí

� umění, řemesla, medicína atp.

Rozdělení věd



První filosofie (metafyzika) zkoumá:

• jsoucno jako jsoucno

• počátky, principy všeho

• příčiny jsoucna

• podstaty všeho

� vědění získáme tehdy, když poznáme příčinu dané věci

� otázka po tom, co je jsoucno, je otázkou po podstatě

První filosofie



• látková příčina – „Z čeho?” – daná v látce (hlína)

• tvarová příčina – „Co?” – v ní je látka formována (forma džbánu)

• účinná příčina – „Od čeho?” – ukazuje zdroj změny (hrnčíř)

• účelová příčina – „K čemu?” – objasňuje účel změny

� popisují každou jednotlivinu

� každá konkrétní věc („co“) je z nějaké látky a zároveň od něčeho
pochází

Příčiny



• nauka o látce a tvaru

• co je to „podstata“?
• podstata (οὐσία) – jsoucí věc na kolik je jsoucí (např. Sókratés)

• vychází z otázky po příčině věcí a nachází jej v beztvarém pasivním
substrátu = látce (z čeho je to) a konkrétním aktivním tvaru (co je to),
který látka přijímá

• látka (ὕλη) – možnost (potentia)
• tvar (μορφή) – uskutečnění (actus)

� podstata je tak jednotou látky a tvaru – každá věc má látku a tvar

� každá věc přitom neustále přechází z „možnosti“ do „uskutečnění“ –
mění se

Hylémorfismus



• pohyb: „Uskutečňování toho, co je v možnosti.“
Aristotelés, Phys. III,1,201a10

• podstatná změna: vznik a zánik

• nepodstatná změna: kvantitativní změna (růst a ubývání)
kvalitativní změna (změna barvy, teploty)
místní pohyb

� vysvětlení pohybu po Parmenidovi a Platónovi pro Aristotela znamená
vysvětlit přírodu

� změny směřují k cíli a ukazuje se tak účelovost světa

Změna



• první účinná příčina a poslední účel

• není v možnosti, ale rovnou ve skutečnosti

• forma bez látky

• věčná podstata

• první hybatel nepohyblivý – nic nevykonává, pouze myslí sebe sama

� „jeho myšlení jest myšlením myšlení“
Aristotelés, Met. XII,9,1074b34

• sféru stálic uvádí do pohybu pouze zprostředkovaně

Nehybný hybatel



V prezentaci jsou použity překlady antických autorů od V. Hladkého, F.
Karfíka, Z. Kratochvíla, A. Kříže, M. Mráze, F. Novotného, K. Svobody, J.
Šonky, O. Vaňorného a T. Vítka. Překlady podle potřeby upravujeme.


